
ANO XXXVI                 N.º 187                 28/11/2006



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

  
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 187   28/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
 

PORTARIA Nº. 36.021 de 24 de novembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos. 

   
RESOLVE: 

 
1- RETIFICAR a Portaria nº 35.936, de 08 de novembro de 2006, publicada no BS de nº 176, de 09 de 
novembro de 2006, no tocante ao nº do processo e à concessão de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR, Assistente 
em Administração, SIAPE Nº 1462364, que passam a ser conforme constante no Anexo à presente 
Portaria e não como constaram. 
 
2- Ficam mantidos os demais servidores e termos da Portaria nº 35.936. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 187   28/11/2006                                           SEÇÃO II                                                                                   PÁG. 03 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
DIVISÃO DE TREINAMENTO E AVALIAÇÃO  
 
ANEXO à PORTARIA N°. 36.021 de 24 de novembro de 2006. 
 
Referência: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (§1° do artigo 10 da Lei n° 11.091/2005)  
 

Nível de 
Class. 

Nível de  
Capac. 

Padrão 
de Venc. 

Matrícula 
SIAPE 

 
NOME DO SERVIDOR 

   
CARGO 

DE PARA 

N° 
Processo 

VIGÊNCIA  
(Mês/Ano) 

1462364 CARLOS AUGUSTO  AGUILAR JUNIOR Assistente em Administração D / I / 01 D / IV /01 043602/06-66 09/2006 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 187   28/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.993 de 21 de novembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o  
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de 
classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 187   28/11/2006                                                               SEÇÃO II                                                                   PÁG. 05 

 

   
REF: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (§ 1º ART. 10 DA LEI 11.091/05) 
    

   

N°PROCESSO NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DeNÍVEL ParaNÍVEL VIGÊNCIA 
(MÊS/ANO) 

043036/06-92 CELI OLIVEIRA MONTEIRO 307738 Técnico em Assuntos Educacionais  E/I/14 E/IV/14 09/06 
042878/06-27 CLÉIA MACHADO DE SÁ 305412 Auxiliar em Administração C/I/12 C/IV/12 09/06 
042669/06-83 GELCIMINO JOSE GEREMIAS 311699 Técnico em Laboratório-Área D/I/14 D/IV/14 09/06 
009020/06-51 HELIO JERONYMO DE ARAUJO 304185 Ass. em Administração D/I/16 D/III/16 09/06 
009936/06-19  HELIO ROUEDE DE ANDRADE 305371 Psicologo-Área E/I/11 E/IV/11 09/06 
011404/06-33 JEANINNE DE CAMPOS RENNÓ 306717 Técnico em Assuntos Educacionais E/I/12 E/III/12 09/06 
009316/06-71      JERÔNIMO BALDI 307955 Geografo E/I/13 E/IV/13 09/06 
042898/06-06 JOÃO LUIS VICTOR 311295 Ass. em Administração D/I/7 D/III/7 09/06 
043054/06-74 LUIZ CÉSAR DIAS CORREA 1070661 Técnico em Laboratório -Area D/I/6 D/IV/6 09/06 
008915/06-78 LUIZ CLAUDIO MIRANDA DA SILVA 308906 Ass. em Administração D/I/11 D/III/11 09/06 
042920/06-18 MARCOS DE CASTRO PINTO 1433446 Técnico de Laboratório-Área D/I/01 D/IV/01 09/06 
008994/06-17 MARCOS GOMES DE FREITAS 139826 Ass. em Administração D/I/12 D/III/12 09/06 
042894/06-10 MARIA CLAUDIA C. P.PITHON 308983 Ass. em Administração D/I/11 D/IV/11 09/06 
042869/06-36 MARIA LUCIA R.GUILHERME 310511 Auxiliar de Laboratório B/I/10 B/IV/10 09/06 
009341/06-55 MARIA MADALENA DE S. LIMA 431407 Auxiliar em Administração C/1/06 C/IV/06 09/06 
042892/06-21 MARIE-LUCE DAS FLORES LIRA    307129 Biologo E/III/11 E/IV/11 09/06 
042666/06-40 MARISIS DE OLIVEIRA PEREIRA    301124 Historiador E/I/14 E/IV/14 09/06 
009314/06-82 MONICA GARELLI MACHADO 1102575 Ass. em Administração D/I/06 D/III/06 09/06 
009377/06-39 PATRÍCIA CAVALCANTI P. N. MILLS 755203 Farmacêutico-Habilitação E/I/14 E/III/14 09/06 
008623/06-35   PATRÍCIA CERVEIRA 777978 Economista E/I/11 E/II/11 09/06 
009072/06-27 REGINA LÚCIA DE A SAMPAIO 307198 Recepcionista C/I/11 C/IV/11 09/06 
011399/06-69 REYNALDO GRANDELLI TEIXEIRA 377571  Ass.em Administração D/I/10 D/IV10 09/06 
042973/06-21 RITA DE CÁSSIA M. J. DE ALMEIDA 304221 Técnico em Assuntos Educacionais   E/I/13 E/IV/13 09/06 

 
 
 
    



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 187   28/11/2006                                                               SEÇÃO II                                                                   PÁG. 06 

 
 
REF: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (§ 1º ART. 10 DA LEI 11.091/05) 

 

N°PROCESSO NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DeNÍVEL ParaNÍVEL VIGÊNCIA 
(MÊS/ANO) 

042956/06-93 
SAMARA BRAGA DO 
NASCIMENTO   1462382 Ass.de Laboratório C/I/1 C/IV/1 09/06 

042947/06-01 SÉRGIO RICARDO DE ABREU 302751 Contramestre-Ofício C/I/10 C/IV/10 09/06 
009095/06-31 SONIA APARECIDA MELLO 1026441 Bibliotecário Documentalista E/I/06 E/II/06 09/06 

042879/06-71 
SONIA LÚCIA A.GOMES 
PORTUGAL 307763 Ass. em Administração D/I/14 D/IV/14 09/06 

042916/06-41 SONIA MARCOS DA SILVA 305668 Ass.em Administração D/I/16 D/IV/16 09/06 
042845/06-87 SUZETTE CABRAL LOPES 1082964 Ass. em Administração D/I/06 D/IV/06 09/06 
009167/06-41 THELIA MALAFAIA DE SOUZA 306177 Secretário Executivo E/I/16 E/II/16 09/06 
031660/06-47 VALMIR MARCOS ESTRELLA 139723 Ass.em Administração D/I/13 D/IV/13 09/06 

009028/06-17     VICTOR MONTELEONE 304437
Operador de C. De Cinema/ 
Televisão D/II/16 D/III/16 09/06 

042694/06-67 ZAIR DE FÁTIMA G.S. PEREIRA 361690 Ass. em Administração D/I/10 D/IV/10 09/06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 187   28/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.044 de 27 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Indica Professor integrante da 
carreira do Magistério Superior 
para atuar como Diretor 
Presidente da Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF (FEC). 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; e 
 
Considerando o disposto no art. 19, Capítulo VII, do Estatuto da Fundação Euclides da 

Cunha de Apoio Institucional a UFF (FEC), 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da Portaria nº 30.864, de 31 de janeiro de 2003, publicado no BS/UFF n.º 019, de  
03/02/2005, Seção II, Pág. 05. 
  
2- Indicar o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, CÉSAR FREDERICO DOS 
SANTOS VON DOLLINGER, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrícula SIAPE nº 2321560-
6, Carteira de Identidade nº 08819904-7 IFP/RJ e CPF/MF nº 013920867-44, para atuar como Diretor 
Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF (FEC). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 187   28/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.045 de 27 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Indica Professor integrante 
da carreira do Magistério 
Superior para atuar como 
Diretor Administrativo–
Financeiro da Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF (FEC). 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; e 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da Portaria nº 32.843, de 05 de julho de 2004, publicada no BS/UFF, nº 096 de 
05/07/2004, Seção II, Pág. 07. 
  
2- Indicar o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, FRANCISCO DE PAULA 
GOMES NETO, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrícula SIAPE nº 1371242-9, Carteira de 
Identidade nº 39.624-0/9 CRC/RJ e CPF/MF nº 267.514.887-34, para atuar como Diretor 
Administrativo–Financeiro da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF (FEC). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1




